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1  요  약

1. 조사목적

 본 조사는 구미지역 경제와 관련하여 발표하는 지자체 및 기관단체에서 발표하

는 통계자료를 수집하여 하나의 자료로 편집함으로써 회원사 및 기업지원 단체가 

구미경제의 현황을 보다 용이하게 파악할 수 있는 자료로 활용하기 위해 제작함

2. 조사대상 및 통계자료 수집처

▷ 가동률 : 한국산업단지공단

▷ 생  산 : 한국산업단지공단

▷ 수  출 : 한국무역협회, 구미세관

▷ 인  구 : 구미시

▷ 고  용 : 통계청, 한국산업단지공단

▷ 금  융 : 한국은행 대구경북본부

▷ 기  타 : 구미세관 ,구미시, 한국전력공사, 영남에너지서비스(구미)
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3. 요  약   

                                              (전월 대비)

가동률

(23년 7월)

 제조업 가동률 (%)

 71.3% (5.7%p▲)

생 산

(23년 7월)

 (전월 대비)

생산액

(억원)
전기전자 기계 석유화학 비금속 섬유의복

40,130 

(10.2%▲)

25,427

(17.9%▲)

6,249

(0.1%▼)

4,241

(0.7%▼)

1,356

(12.6%▼)

741

(5.0%▲)

수 출

(23년 8월)

 (구미세관, 전년 동월대비)

수출

(백만불)

수입

(백만불)

무역수지

(백만불)

총 교역액

(백만불)

2,004

(17.4%▼)

1,090

(16.0%▼)

914

(19.0%▼)

3,094

(16.9%▼)

  (한국무역협회, 전월대비)

수출

(백만불)

무선

통신기기
디스플레이 반도체 플라스틱제품

1,495
603

(72.8%▲)

129

(4.9%▲)

113

(5.0%▼)

63

(8.6%▲)

인 구

(23년 8월)

인구 (명)
평균연령 (세)

(전년대비)
406,258

274▼

41.0

 0.5▲
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고 용

  구미국가산업단지 (23년 7월 / 전월 대비)
고용인원

(명)
전기전자 기계 석유화학 비금속 섬유의복

83,547

(0.1%▼)

41,777

(0.3%▼)

21,333

(0.1%▲)

7,322

(0.5%▲)

4,875

(0.2%▲)

2,693

(0.6%▼)
 구미지역 (23년 상반기 / 직전 반기 대비)

산업별 취업자

(백명)

경제활동 참가율

(%)

고용률

(%)

실업률

(%)

2,146

30▼

63.9

0.2▲

60.9

0.8▼

4.6

1.4▲

  

(전월 대비)

금 융

(23년 7월)

예금 

(억원)

  대출 
예대율 (%)

(억원) 대기업 중소기업 가계

911▲ 1,173▲ 793▲ 274▲ 106▲
149.9

(0.3%p▼)

기 타

(23년 7월)

관세

(백만원)

지방세

(백만원)

전력 사용량

(MWh)

도시가스 사용량

(천)

급수량

(천톤)

40,829 70,290 790,214 23,999 7,454

 ( ※ ▲▼는 전년 또는 전년동월, 전분기 대비를 나타냄 )
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2  가동률

○ 2023년 7월 구미국가산업단지 제조업체 가동률           (출처 : 한국산업단지공단) 

구분 구미 구미(외투지역) 합계

가동업체(개) 2,103 23 2,126

생산(백만원)
최대생산능력 5,433,297 191,253 5,624,550

당월생산액 3,878,153 134,811 4,012,964

가동률(%)
당월 71.4 70.5 71.3

전월비 6.0 -0.4 5.7

→ 2023년 7월 구미국가산업단지 제조업 가동업체 2,126개사, 가동률 71.3%

   (전월대비 5.7% 증가)

○ 2023년 7월 구미국가산업단지 제조업체 규모별 가동률 (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : %, 개사)

구분 구미 구미(외투지역)

가동률

50인 미만 67.8 49.2

50인이상~300미만 80.3 72.5

300인 이상 70.7 70.5

계 71.4 70.5

가동업체수

50인 미만 1,901 9

50이상~300미만 165 9

300인 이상 37 5

계 2,103 23

총계 2,126

→ 50인 미만 가동업체 1,910개사

→ 50인 이상 300인 미만 가동업체 174개사

→ 300인 이상 가동업체 42개사
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○ 2023년 7월 구미국가산업단지 업종별 가동률   (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : %)

구분 구미 구미(외투지역)

음식료 72.5

섬유의복 90.9

목재종이 75.6

석유화학 77.7 89.8

비금속 81.9 45.4

철강 94.4

기계 75.8 78.5

전기전자 67.9 70.0

운송장비 94.7 85.1

기타 50.4

계 71.4 70.5

→ 전기전자 가동률 – 구미 67.9%, 외투지역 70.0%

→ 기계 가동률 – 구미 75.8%, 외투지역 78.5%

→ 석유화학 가동률 – 구미 77.7%, 외투지역 89.8%

○ 최근 1년 구미국가산업단지 제조업체 규모별 가동률 추이    (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : %)

→ 최근 1년 구미국가산업단지 평균 가동률 68.1%, 2023년 6월 가동률 68.2%

→ 23년 1월 56.7%로 최저, 22년 8월 72.4%로 최대
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3  생  산

○ 2023년 7월 구미국가산업단지 생산액
(출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 억원, %)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

7월 누 계 6월 7월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

음 식 료 609 4,064 627 702 4,722 12.0 15.3 16.2 

섬유의복 936 6,367 706 741 5,534 5.0 -20.8  -13.1  

목재종이 333 2,402 247 234 1,779 -5.3 -29.7  -25.9  

석유화학 3,810 27,055 4,269 4,241 30,685 -0.7 11.3  13.4  

비 금 속 1,371 9,820 1,551 1,356 10,493 -12.6 -1.1  6.9  

철    강 609 3,962 709 709 5,101 0.0 16.4  28.7  

기    계 9,117 50,228 6,257 6,249 46,535 -0.1 -31.5  -7.4  

전기전자 19,942 149,904 21,566 25,427 164,587 17.9 27.5  9.8  

운송장비 585 3,893 480 451 3,100 -6.0 -22.9  -20.4  

기    타 30 244 18 18 126 0.0 -40.0  -48.4  

계 37,341 257,612 36,430 40,130 272,664 10.2 7.5  5.8  

→ 2023년 구미산단 7월 생산액 4조 130억원

   (전월대비 10.2%, 전년 동월대비 7.5% 각각 증가)

→ 전기전자 : 2조 5,427억원 (전월대비 17.9%, 전년 동월대비 27.5% 각각 증가)

→ 기계 : 6,249억원 (전월대비 0.1%, 전년 동월대비 31.5% 각각 감소)

→ 석유화학 : 4,241억원 (전월대비 0.7% 감소, 전년 동월대비 11.3% 증가)

→ 비금속 : 1,356억원 (전월대비 12.6%, 전년 동월대비 1.1% 각각 감소)
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○ 구미국가산업단지 월별 생산액 추이
(출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 십억원)

→ 2023년 7월 구미산단 생산액은 4조 130억원

→ 22년 8월 4조 3,670억원으로 최고, 23년 6월 3조 6,430억원으로 최저
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4  수  출

※ 한국무역협회 수출통계의 경우 수출신고서 상 제조자의 사업장 소재지의 우편번호를 

기준으로 작성, 수입통계는 수입신고서 상 납세의무자의 소재지 우편번호를 기준으로 

작성

※ 구미세관 수출통계의 경우 구미세관 통관기준을 통계기준으로 사용하며 관할지역

인 구미, 김천, 상주, 문경, 안동, 영주, 의성, 봉화, 예천, 칠곡 일부를 포함

○ 2023년 8월 수출입, 무역수지 흑자액 (구미세관 기준)
(출처 : 구미세관 / 단위 : 백만불, %)

구  분
2022년 

8월
누  계

2023년 

8월
누  계

전년

동월대비

전년 

누계대비

수  출 2,427 19,169 2,004 15,716 -17.4 -18.0

수  입 1,298 7,852 1,090 7,346 -16.0 -6.4

무역수지 

흑자액
1,129 11,317 914 8,370 -19.0 -26.0

→ 2023년 8월 수출 2,004백만불(전년 동월대비 17.4%, 전년 누계대비 18.0% 각각 감소)

→ 2023년 8월 수입 1,090백만불(전년 동월대비 16.0%, 전년 누계대비 6.4% 각각 감소)

→ 무역수지 흑자액 914백만불 (전년 동월대비 19.0%, 전년 누계대비 26.0% 각각 감소)

○ 2023년 8월 구미시 수출입, 무역수지 흑자액 (무역협회 기준)
(출처 : 한국무역협회/ 단위 : 백만불, %)

구  분
2022년 

8월
누  계

2023년 

8월
누  계

전년

동월대비

전년 

누계대비

수  출 1,953 15,565 1,495 12,174 -23.5 -21.8

수  입 316 1,985 182 1,775 -42.4 -10.6

무역수지 

흑자액
1,637 13,580 1,313 10,399 -19.8 -23.4

 

→ 2023년 8월 수출 1,495백만불(전년 동월대비 23.5%, 전년 누계대비 21.8% 각각 감소)

→ 2023년 8월 수입 182백만불(전년 동월대비 42.4%, 전년 누계대비 10.6% 각각 감소)

→ 무역수지 흑자액 1,313백만불(전년 동월대비 19.8%, 전년 누계대비 23.4% 각각 감소)
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○ 2023년 8월 품목별 수출통관(구미세관)
(출처 : 구미세관/ 단위 : 백만불, %)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

8월 누 계 7월 8월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

전자제품 1,523 11,385 872 1,272 9,573 45.9 -16.5 -15.9 

광학제품 131 1,232 55 60 488 9.1 -53.9  -60.4  

기계류 부품 등 80 617 78 96 793 23.1 19.7  28.6  

플라스틱류 120 1,067 110 117 936 6.4 -2.5  -12.3  

알루미늄류 138 1,210 84 90 803 7.1 -34.7  -33.7  

섬 유 류 103 864 91 91 737 0.0 -11.6  -14.6  

화학제품 106 817 74 70 658 -5.4 -34.1  -19.5  

유리제품 25 229 18 21 180 16.7 -16.7  -21.4  

기    타 201 1,748 200 186 1,547 -7.0 -7.2  -11.5  

계 2,427 19,169 1,584 2,004 15,716 26.5 -17.4  -18.0  

→ 2023년 8월 수출 당월 2,004백만불 (전월대비 26.5% 증가, 전년동월대비 17.4% 감소)

→ 전자제품 : 1,272백만불 (전월대비 45.9% 증가, 전년동월대비 16.5% 감소)

→ 광학제품 : 60백만불 (전월대비 9.1% 증가, 전년동월대비 53.9% 감소)

→ 기계류 부품 등 : 96백만불 (전월대비 23.1% 증가, 전년동월대비 19.7% 증가)

→ 플라스틱류 : 117백만불 (전월대비 6.4% 증가, 전년동월대비 2.5% 감소)

→ 섬유류 : 91백만불 (전월대비 보합, 전년동월대비 11.6% 감소)
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○ 2023년 8월 구미지역 수출 상위 15개 품목(무역협회)
(출처 : 한국무역협회/ 단위 : 백만불, %, MTI 3단위 기준)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

8월 누 계 7월 8월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

무선통신기기 824 6,495 349 603 4,841 72.8 -26.8 -25.5

평판디스플레이
및센서 217 1503 123 129 1,078 4.9 -40.6 -28.3

반도체 141 1,617 119 113 999 -5.0 -19.9 -38.2

플라스틱 제품 60 496 58 63 490 8.6 5.0 -1.2

기구부품 69 548 59 57 449 -3.4 -17.4 -18.1

인조섬유장섬유사 42 372 36 36 286 0.0 -14.3 -23.1

계측제어분석기 32 118 18 35 182 94.4 9.4 54.2

건전지및축전지 28 276 30 30 238 0.0 7.1 -13.8

합성수지 27 207 29 30 222 3.4 11.1 7.2

전력용기기 23 189 21 28 198 33.3 21.7 4.8

인조섬유 28 236 28 28 234 0.0 0.0 -0.8

기타전자부품 38 274 24 27 219 12.5 -28.9 -20.1
평판디스플레이

제조용장비 10 63 4 23 59 475.0 130.0 -6.3

유리제품 25 224 18 21 178 16.7 -16.0 -20.5

기타직물 24 189 20 21 161 5.0 -12.5 -14.8

기타 365 2,758 261 251 2,340 -3.8 -31.2 -15.2

계 1,953 15,565 1,197 1,495 12,174 24.9 -23.5 -21.8

→ 2023년 8월 수출 당월 1,495백만불, 누계 12,174백만불(전월대비 24.9% 증가, 전년 

동월대비 23.5% 감소)

→ 무선통신기기 : 603백만불 (전월대비 72.8%, 전년 동월대비 26.8% 감소)

→ 평판디스플레이 및 센서 : 129백만불 (전월대비 4.9% 증가, 전년 동월대비 40.6% 감소)

→ 반도체 : 113백만불 (전월대비 5.0%, 전년 동월대비 19.9% 각각 감소)

→ 플라스틱제품 : 63백만불 (전월대비 8.6%, 전년 동월대비 5.0% 각각 증가)
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5  인  구

○ 월별 인구 추이                                      (출처 : 구미시/ 단위 : 명)

→ 2023년 8월 기준 406,258명으로 전월대비 274명 감소

→ 2022년 8월 대비 2,361명(0.6%) 감소

○ 평균연령 추이                                       (출처 : 구미시/ 단위 : 세)

→ 2023년 8월 구미시 평균연령 41.0세(2022년 말 대비 0.5세 증가) 
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6  고  용

○ 2023년 7월 구미국가산업단지 고용인원
                                                                                   (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 명, %)

                 
월 별

부문별

2022년 2023년 증 감

7월 6월 7월 전월비 전년 동월비

음  식  료 624 675 670 -0.7 7.4 

섬 유 의 복 2,804 2,709 2,693 -0.6 -4.0 

목 재 종 이 689 614 612 -0.3 -11.2 

석 유 화 학 5,750 7,287 7,322 0.5 27.3 

비  금  속 4,867 4,865 4,875 0.2 0.2 

철       강 863 658 656 -0.3 -24.0 

기       계 22,535 21,311 21,333 0.1 -5.3 

전 기 전 자 43,216 41,918 41,777 -0.3 -3.3 

운 송 장 비 1,605 1,327 1,328 0.1 -17.3 

기       타 785 2,288 2,281 -0.3 190.6 

계 83,738 83,652 83,547 -0.1 -0.2 

→ 2023년 7월 구미산단 고용인원 총 83,547명

   (전월대비 0.1%, 전년 동월대비 0.2% 각각 감소)

→ 전기전자 : 41,777명 (전월대비 0.3%, 전년 동월대비 3.3% 각각 감소)

→ 기계 : 21,333명 (전월대비 0.1% 증가, 전년 동월대비 5.3% 감소)

→ 석유화학 : 7,322명 (전월대비 0.5%, 전년 동월대비 27.3% 각각 증가)

→ 비금속 : 4,875명 (전월대비 0.2%, 전년 동월대비 0.2% 증가)

→ 섬유의복 : 2,693명 (전월대비 0.6%, 전년 동월대비 4.0% 각각 감소)
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○ 구미 국가산업단지 고용인원 추이               (출처 : 한국산업단지공단/ 단위 : 명)

→ 2022년 7월~2023년 7월 고용인원 추이

   최대치 : 85,891명 (22년 10월)    최소치 : 83,282명 (23년 4월) 

○ 구미지역 산업별 취업자                             (출처 : 통계청/ 단위 : 백명)

합 계 농림어업 광·제조업 건설업
도소매

음식숙박업

전기·운수

통신·금융

사업·개인

공공서비스
2022년 

상반기
2,205 133 874 126 331 147 595

2022년

하반기
2,176 103 837 112 280 185 658

2023년

상반기
2,146 119 776 116 290 182 662

→ 전체 취업자 수 : 2,146백명 (작년 하반기 대비 3천명 감소)

→ 광·제조업 취업자수 776백명(전체 취업자 대비 약 36.2%)

○ 구미지역 경제활동 참가율·고용률·실업률               (출처 : 통계청/ 단위 : %)

2022년 상반기 2022년 하반기 2023년 상반기

경제활동 

참가율
고용률 실업률

경제활동 

참가율
고용률 실업률

경제활동 

참가율
고용률 실업률

65.3 62.5 4.3 63.7 61.7 3.2 63.9 60.9 4.6

→ 경제활동 참가율 : 63.9% (작년 하반기 대비 0.2% 증가)

→ 고용률 : 60.9% (작년 하반기 대비 0.8% 감소)

→ 실업률 : 4.6% (작년 하반기 대비 1.4% 증가, 경북도내 1위)
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7  금  융

○ 구미지역 예금은행 예금 및 대출
(출처 : 한국은행 대구경북본부/ 단위 : 억원, %)

2022 2022 2023 2023
월말 잔액

6월 7월 6월 7월

예   금 743 690 289 911 77,957

요구불 예금 146 -59 211 -682 13,658

저축성 예금 597 749 78 1,593 64,299

대   출 709 2,190 -16 1,173 116,867

기업대출 481 1,875 30 1,067 81,559

(대기업) 317 313 224 793

(중소기업) 165 1,563 -194 274

가계대출 227 315 -46 106 35,308

→ 2023년 7월 기준 예금 77,957억원 (요구불 예금 682억원 감소, 저축성 예금 1,593억원 증가)

→ 대출 116,867억원 (대기업 793억원, 중소기업 274억원, 가계 106억원 각각 증가)

○ 구미지역 예금은행 예대율                   (출처 : 한국은행 대구경북본부/ 단위 : %)

→ 2023년 7월 기준 예대율 149.9%로 전월 대비 0.3%p 감소

※ 예대율 : 원화대출금/예금성수신×100’% 

           (예금 등으로 조달한 자금을 대출에 얼마만큼 운용하였는지를 보여주는 지표)
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8  기  타

○ 구미지역 기타 동향
(단위 : 조세(백만원), 전력(MWh), 도시가스사용량(천㎥), 급수량(천 톤)

 월별

부문별  

2022년 2023년 증 감

7월 누 계 6월 7월 누 계 전월비 전 년 
동월비

누 계 
대 비

관세 57,866 483,176 37,230 40,829 451,857 9.7 -29.4 -6.5 

지방세 59,726 463,104 51,462 70,290 437,562 36.6 17.7  -5.5  
전력 

사용량 913,584 5,968,974 811,427 790,214 5,383,762 -2.6 -13.5  -9.8  

도시가스 
사용량 24,294 245,616 22,243 23,999 214,377 7.9 -1.2  -12.7  

급수량 7,652 51,866 7,105 7,454 50,525 4.9 -2.6  -2.6  

출처 : 구미세관, 구미시, 한국전력공사, 영남에너지서비스(구미)

→ 관세 : 40,829백만원 (전월대비 9.7% 증가, 전년동월대비 29.4% 감소)

→ 지방세 : 70,290백만원 (전월대비 36.6%, 전년동월대비 17.7% 각각 증가)

→ 전력 사용량 : 790,214MWh (전월대비 2.6%, 전년동월대비 13.5% 각각 감소)

→ 도시가스 사용량 : 23,999천㎥ (전월대비 7.9% 증가, 전년동월대비 1.2% 감소)

→ 급수량 : 7,454톤 (전월대비 4.9%, 전년동월대비 2.6% 감소)


